¹⁶⁷ J.M. ZIOLKOWSKI–M.C.J. PUTNAM, *The virgilian tradition*, p. 305.

e chiaramente campanilistica, mi sembra lecito ipotizzare che si tratti di una sua diretta invenzione.

Acquisito dunque un sapere eccezionale, e privato dei propri beni dal malvagio centurione Ario, per ordine di Ottaviano, il poeta decide di muovere alla volta di Roma e di far colpo sull'imperatore per ottenerne la restituzione:

L'imperator orden avia dato
di volir l'altro zorno chavalchare
fuor di la terra dov'era ordinato.
La note gran pioza cum gran tonare;
lo zorno fatto, lo tempo si chiara;
l'imperatore si misse a chavalchare.
Virgilio dui versi si facia,
li qualli avian questo tenore:
– su la scrana imperial li metia –
"Nocte pluit tota rediunt spectacula
[mane;
divisum imperium cum Iove, Caesar,
[habes".
Questi due versi viti l'imperatore,
volsi sapir chi fati li avia.
Egeus poeta si dava l'onore;
gran vergogna dredo ne recevia.

CAP. v – DE VIRGILIO MANTUANO

Quando Virgilio questo sapia,
volsi che l'imperator si sapesse
che di versi li era detto busia.
Altri versi di subito si scrisse;
in questa forma si fu lo so dire:
– e a la scrana imperial li misse –
Hos ego composui versus, alter tulit
[honorem
Sic vos non vobis
Sic vos non vobis

Cum enim distichon, qui
laudem felicitatemque
Augusti continebat,
fecisset, valvisque non
nominato auctore
infixisset, is erat
huiusmodi:
Nocte pluit tota, redeunt
spectacula mane.
Commune imperium cum
Iove Caesar habet.
Diu quaeritans Augustus,
cuiusnam hi versus essent,
eorum factorem non
inveniebat. **Bacillus** vero
poeta quidam mediocris,
tacentibus aliis, sibi
ascripsit, quamobrem
donatus honoratusque a
Caesare fuit. Quod aequo
animo non ferens Virgilius
iisdem valvis affixit quater
hoc principium: "Sic vos
non vobis". Postulabat
Augustus, ut hi versus
complerentur, quod, cum
frustra aliqui conati essent,
Virgilius, praeposito
disticho sic subiunxit:
Hos ego versiculos feci,

Postea vero ductu
istorum [i. e. Pollionis,
Vari, Galli et
Maecenatis] devenit in
notiam Ottaviani hoc
modo. Nam dum
Virgilius spatiaretur in
palatio ubi debebant
fieri ludi teatrales, ad
quos venturus erat
Ottavianus, et tota nocte
pluisset et mane esset
tempus serenum,
composuit duos
versiculos et ibi reliquit.
Quibus pernotatis
Ottaviano, ipse voluit
scire quis composuisset.
Tunc Cornificius
emulus Virgilii ait se
fecisse et re premiatus
fuit. Quo remunerato
Virgilius cum alia vice
iterum deberent fieri
predicti ludi, scripsit
primos versus, quibus
Cornificius fuit
remuneratus; et fuerunt
hi versus:
Nocte pluit tota, redeunt